VARIETAS LECTIONVM à Vers. I. ad 6.

Vulg. Et annuntiauerunt Dauid, dicentes: Ecce Philistiim oppugnant Ceilam, & diripiunt areas.
Malu. Ecce cædentes in keghilah, & ij diripientes.
Tigur. Horrea.
Sept. Rom. Et ipsi diripiunt, & conculcant area.
Arab. Depopulantur.
Vulg. Consuluit ergo Dauid Dominum, dicens: Num vadam, & percutiam Philistæos istos? Et ait Dominus ad Dauid: Vade, & percuties Philistæos, & Ceilam saluabis.
Pag. Et interrogauit Dominum.
Malu. Postulauit in Ihuh.
Cald. Quæsiuit in dicto Domini.
Vulg. Et dixerunt viri, qui erant cum Dauid, ad eum: Ecce nos hîc in Iudæa consistentes timemus: quanto magis si ierimus in Ceilam aduersum agmina Philistinorum?
Malu. Ad ordinationes Philistim.
Sept. Rom. In spolia alienigenarum ingrediemur.

Reg. Aduersus valles.
Vulg. Rursum ergo Dauid consuluit Dominum. Qui respondens, ait ei: Surge & vade in Ceilam: ego enim tradam Philistæos in manu tua.
Cald. Audiuit orationem eius Dominus.
Vulg. Abiit ergo Dauid, & viri eius in Ceilam, & pugnavit aduersum Philistæos, & abegit iumenta eorum, & percussit eos plaga magna: & saluauit Dauid habitatores Ceilæ.
Pag. Duxit pecudes eorum.
Arias. Acquisitiones.
Arab. Et trucidauit ex eis cæfos multos.
Vulg. Porro eo tempore quo fugiebat Abiathar filius Achimelech ad Dauid in Ceilam, Ephod secum habens ascenderat.
Malu. Ephod descendit in manu eius.
Cald. Et Ephod inciderat.
Cald. Ephod descendere fecit.
Arab. Habebat in manu sua vas oraculi.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Ephod secum habens descenderat. Alij, Ephod descendit in manu eius. Vnde aliqui putant venisse Abiatharem non ipso Ephod vestitum, sed portantem in manu. Alij vertunt, Et Ephod inciderat, Id est inquit, fortè fortuna & non dedita opera secum detulerat & posuerat inter sarcinas suas, sed sensus legitimus est, Abiathar venisse ad Dauidem portantem vestem Pontificalem, in qua erat Ephod cum Vrim & Thummim, vt patre Achimelech iam occiso in Pontificatum succederet, ac Deum pro Dauide, per Ephod consulere.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **E**t annuntiauerunt Dauid. Postquam Saul persecutus fuerat Dauid exilio, hîc consequenter eum persequitur, multipliciter insequendo, & quia Deus facit cum tentatione prouentum, Ideo circa hoc primò ponitur con-

tra Dauid duplex insultus. Secundò triplex prouentus ca- A
pitate 24. Circa primum Saül persequitur Dauid, primò in
ciuitate, secundò in deserti vastitate, ibi: *Et vidit Dauid.*
Prima in tres, quia primò Ceila per Dauid protegitur,
secundo in ea contra Dauid obsidio disponitur, ibi: *Nun-*
tium est autem Sauli. Tertio Dauid Dei reuelatione eri-
pitur, ibi: *Quod cum rescisset.* Circa primum dicitur.
Et annuntiauerunt, Scilicet viri de Ceila imminens eis
periculum.

MENOC. *Ceilam.* Urbem Iudæ octauo lapide distantem ab He-
bron, septimo ab Eletheropoli, vt ait S. Hieron. in lo-
cis Hebraicis, & Adrichom. in topographia Iudææ n. 78.

Diripiunt areas. Septuaginta significant conculcasse a-
reas. Causa hostilis irruptionis vetus gentis odium in He-
bræos.

MENOC. *Consuluit Dominum.* Per Prophetam vt ait Iosephus,
nam Abiathar nondum ad eum venerat, quæ enim supe- B
riore capite narratur, per prolepsin dicuntur, & Abia-
thar venit ad Dauidem, cum hîc esset Ceila, vt patet ex
numero sexto sequenti.

Ecce nos. Quasi dicant: si ierimus ad bellandum contra
Philistæos, audiet Saül, & sic dato quòd vicerimus Phil-
stæos, oportebit nos pugnare contra Saülem, & non po-
terimus propter laborem belli præcedentis.

MENOC. *In Iudæa timemus, &c.* Quasi dicat, hîc in media tribu
Iuda, procul à Saüle, procul à Philistæis positi, timemus
tamen, quanto magis si viciniora hostibus loca, imò iam
ab illis obfessa adierimus?

TIRINVS. *Ecce nos hîc in Iudæa consistentes timemus.* Arma nempè,
& Philistæorum, & regis Saülis: quanto magis si ierimus
in Ceilam? Dices, Etiam in Ceila erat oppidum tribus

Iuda, octauo milliari ab Hebron, septimo ab Elethero-
poli, teste libro Iosue, sancto Hieronymo, & Adricho-
mio. Respondeo, erat, sed in finibus terræ Iuda. Vnde
non opponuntur hîc loca quasi in diuersis sita tribubus,
sed quia periculis diuersis exposita. Quasi dicant: Hic in
media Iudæa procul à Saule, procul à Philistæis positi, ti-
memus tamen utrosque: quanto magis si viciniora utro-
rumque hostium istorum exercitibus loca adierimus? nam
Philistæi iam obsident Ceilam: & copiarum Saülis eò mox
ad urbem tutandam aduolabunt.

Rursum. Non quia dubitaret de victoria, cum iam super LYRAN.
hoc habuisset diuinum responsum; sed vt ex duplici res- V. 4.
ponso diuino, viri sui essent confortati, & parati ire cum
eo.

Rursum consuluit Dominum. Vt omnem metum, & du- MENOC.
bitationem suis eriperet. Sic olim Gedeon in gratiam mil-
litum suorum signum sibi in vellere germinari postula-
uit.

Et pugnanit aduersum Philist. Eos debellando. Ideo sub- LYRAN.
ditur. V. 5.

Et abegit iumenta. Quæ adduxerant Philistæi ad portan-
dam in terram suam blada, & alia bona Hebræorum.

Saluauit habitatores Ceile. Soluta obsidione.

Porrò eo. Istud subditur ad respondendum quæstioni ta- MENOC.
cita: qua dictum est, quod Dauid bis consuluit Domi- LYRAN.
num: ideo posset quæri per quem, & quomodo. Et re- V. 6.
spondetur hîc quòd per Abiathar sacerdotem, qui fugiens
ad Dauid secum apportauerat Ephod: quæ est vestis sum-
mi sacerdotis, in qua erat rationale iudicij, in quo appa-
rebat responso Domini, prout dictum fuit Exod. 28.

Ad Dauid in Ceilam. Vide dicta num. 2. MENOC.

VARIETAS LECTIONVM Vers. 7. 8. & 9.

Vulg. Nuntiatumque est Saüli, quod venisset Dauid
in Ceilam, & ait Saül, Tradidit eum Deus in ma-
nus meas, conclususque est, introgressus urbem in qua
portæ & feræ erant.

Pag. Quia clausus est in ingrediendo urbem portarum &
vectis.

Arias. Alienauit eum in manu mea.

Malu. Nothificauit eum Elohim, &c. ad venire in vrbe
ianuarum & transfugitorij.

Sept. Rom. Reddidit eum.

Cald. Quia traditus est vt intraret urbem.

Syr. Comprehenus est.

Vulg. Et præcepit Saül omni populo, vt ad pugnam def-
cenderet in Ceilam, & obsideret Dauid & viros eius.

Arias. Ad angustiam Dauid.

Caiet. Ad illaqueandum.

Malu. Audire fecit Saül omnem populum castroni.

Sept. Ad comprehendendum Dauid.

Vulg. Quod cum Dauid rescisset, quia præpararet ei Saül
clam malum, dixit ad Abiathar sacerdotem, Applica
Ephod.

Pag. Quod tacite cogitaret malum.

Arias. Quod tacens malum.

Vatab. Quod machinaretur.

Malu. Cessans malum.

Sept. Rom. Et cognouit quia non tacet de eo Saül mali-
tiam de eo.

Reg. Tacebat de eo malum.

Cald. Quod super ipsum insidiaretur malum.

Arab. Quod meditatus est contra ipsum perniciem,

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Tradidit eum in manu mea. Alij, Alienauit, nothum fecit, vel nothificauit: נִכְרַן niccar, in Pihel varia significat,
nempe occultauit, conclusit, tradidit, alienauit; nam quòd traditur, alienatur. Malu. vertit. Nothum fecit,
id est, inquit, tanquam nothum, ac spurium, & ignobilem Deus in manu mea posuit. In qua porta &
fera. Alij, In vrbe ianuarum transfugitorij, id est, urbem clausam & munitam ferris, & vectibus; Quia præpa-
raret ei clam malum: Alij, Tacite cogitaret, machinaretur, &c. Participium מַחֲרִישׁ macharisch, variè reddi-
tur, machinans, moliens, intendens malum, cogitans malitiam, dicitur clam, quia licet fortè bellum specie para-
retur, & voce præconis, publicaretur ad liberandam Ceilam, re ipsa verò & animo Saüli ad opprimendum Dauid. Sept.
Rom. Habent, Quia non tacet malitiam. Sed Reg. Tacebat de eo malum. Sed lectio Sept. Rom. ita intelligenda,
quòd non taceret amicis suis consilium de perdendo Dauide, sed tacebat alijs, qui certiores possent reddere Da-
uidem.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **N**untiatum. Hic consequenter ponitur dispositio ad C
V. 7. **N**obsidendum Dauid in Ceila, per Saül & viros eius.
Et patet littera.

MENOC. *Tradidit eum Deus in manus meas.* An putat Saül sibi
Deum fauere? nam phrasîs Hebraica tantum significat:
Incidet Dauid in manus meas.

In qua porta & fera sunt. Quas claudi, & custodiri iu-
bebo.

LYRAN. *Quod cum Dauid.* Hic consequenter ponitur exce-
V. 9.

ptio Dauid, cum dicitur: *Quod cum.* Per exploratores
suos, eò quòd semper de Saüle timebat.

Dixitque ad. Id est, induere veste Sacerdotali ad consu-
lendum Dominum.

Applica Ephod. Indue Ephod quo modo solebant sum- MENOC.
mi sacerdotes cum in Vrim, & Thummim Deum consu-
lere dicebantur, eoque applicato ad corpus Pontificis
Deus interrogabatur, respondebatque.

Cum Dauid rescisset, quia præpararet ei Saul clam ma- TIRINVS

lum.] Quomodo clam, cum vniuersum Israël arma-
ret in Dauidem? Respondeo, intentio Saülis clam erat
aliis & occulta. Nam vulgò præ se ferebat Saül, se ar-

ma sumere contra Philistæos: re verò ipsa contra Da-
uidem ibat.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 10. ad 14.

Vulg. Et ait Dauid, Domine Deus Israël audiuit fa-
mam seruus tuus, quod disponat Saül venire in Cei-
lam, vt euertat urbem propter me.

Pag. Audire audiuit seruus tuus ad funditus perdere in
transitione mea.

Sept. Ad corrupendam ciuitatem propter me.

Vulg. Si tradent me viri Ceilæ in manu eius? & si descen-
det Saül, sicut audiuit seruus tuus? Domine Deus Is-
raël indica seruo tuo. Et ait Dominus: Descendet.

Pag. Nunquid maiores Cheilah tradent me?

Malu. An me claudent potientes keghilah?

Alij. Domini.

Sept. Nunquid concludetur? & dixit Dominus, concludetur.

Cald. Cogitat descendere.

Vulg. Dixitque Dauid: Si tradent me viri Ceilæ, & viros
qui sunt mecum, in manus Saül? Et dixit Dominus:
Tradent.

Vulg. Surrexit ergo Dauid & viri eius quasi sexcenti, &
egressi de Ceila, huc atque illuc vagabantur incerti; nun-

tiumque est Saüli quòd fugisset Dauid de Ceila, &
saluatus esset: quam ob rem dissimulauit exire.

Pag. Ambulauerunt, quo ambulauerunt.

Malu. Et ambulare se fecerunt secundum quod ambu-
lare se facient.

Sept. Et omisit exire.

Reg. Et dimisit vt exiret.

Cald. Iuerunt in locum, qui idoneus ad eundem & de-
tentus ab exeundo.

Vulg. Morabatur autem Dauid in deserto in locis fir-
missimis, mansitque in monte solitudinis Ziph, in mon-
te opaco: quærebat eum tamen Saül cunctis diebus: &
non tradidit eum Deus in manus eius.

Pag. Mansit in munitionibus.

Sept. Rom. Et sedit in Maserem in deserto, in angustiis &
sedit in deserto in terra æstuosa.

Symm. Refugiis.

Cald. Et sedit in præsidio.

Arab. In solitudine Masroth.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Viri Ceila. Alij, Domini, Maiores **בגהלה** baghale. Huc atque illuc vagabantur incerti. Alij, *Ambulauerunt,*
quo ambulauerunt, nescientes scilicet quo tenderent: *Dissimulauit exire,* Alij, *Omisit, dimisit exire.* Saul co-
gnita Dauid fuga. *In locis firmissimis.* Alij, *In munitionibus.* Propter scopulorum asperitatem, & loca con-
fragosa. *Et in monte solitudinis Ziph.* Sept. Rom. *Et sedit in deserto in monte Ziph.* In terra æstuosa, sed Reg. vt *Vulg.*
Illud enim desertum ardores solis vehementissimos excipiebat.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **ET** ait Dauid. Scilicet per Sacerdotem Dominum A
consultentem.

V. 10. *Vt euertat propter me urbem.* Si illi de ciuitate noluerint
me ei tradere.

MENO C. *Ait Dauid, Domine Deus, &c.* Putat Lyranus ver-
ba propositæ quæstionis à sacerdote Dominum con-
sultente fuisse prolata nomine Dauid. Abulensis ab ip-
so Dauide dicta existimat, vt textus sacer indicat, cum
hoc nihil habeat absurdi, & alioqui etiam Dauid Prophe-
ta fuerit.

LYRAN. *Si tradent.* Vt præcaueant ciuitati suæ. Licet istæ duæ
V. 11. interrogationes sint scriptæ immediatè absque responsio-
ne media, non tamen sic fuerunt factæ: Sed habito res-
ponso de prima, scilicet de aduentu Saul, facta fuit se-
cunda de traditione Dauid.

Et ait Dominus. Id est, si manseris in ciuitate, descen-
det: quia non venit illuc, vt postea habetur, quia Da-
uid inde recesserat.

ESTIV S. *Si descendet Saul? Descendet. Si tradent me viri Ceila?* B
Tradent. Quæritur quomodo hæc oracula Dei vera sunt,
cum ex consequenti narratione historiarum liqueat neutrum
factum? Soluitur hæc quæstio duobus modis, secundum
quod duobus modis accipi potest intentio consulentis,
Nam Dauid non quærebat, quid absolutè futurum esset,
alioqui frustra fugisset. Nam fugiendo non poterat muta-
re, quod futurum erat. Sed vel hic erat sensus: Vtrum
Saul descendet, si mansero in Ceila? Item vtrum viri
Ceila me tradent, si remansero? Et ita quoque respon-
sum seu oraculum Dei intelligendum erat. Sub condi-
tione, Si manseris, descendet Saul, & viri Ceilam te
tradent. Vel alio modo, sensus & intentio consulentis e-
rat; An Saul & viri Ceila haberent in animo illa facere?
Et ita similiter sensus oraculi est; Saul habet in animo de-
scendere, atque item viri Ceila te tradere.

LYRAN. *Et dixit.* Scilicet, si Manseris in ciuitate, & Saul il-
V. 12. luc venerit; quòd conditionalis est vera, quamuis neu-
trum euenerit, sicut ista est vera: Si homo volat, habet
alas, quamuis vtraque pars conditionalis sit falsa: sequitur.

Si tradent me viri Ceila? Tradent.] Supple, Nisi inde
excesseris. Sed excessit Dauid, atque ita traditus non est.
Certissimò tamen sciebat Deus, quia nihil ignorat, & ideo
disertè affirmat, traditum iri si in Ceila maneat. Vnde
colligunt Theologi, Deum certissima scientia ab æterno
præciscire non solum quæ re ipsa & absolutè futura sunt, sed
etiam quæ quauis conditione posita, aliquando futura
essent.

Petes, An Ceilani salua conscientia potuerint innocen-
tem Dauidem tradere furenti Saüli, ne is Ceilam ferro &
igni vastaret, vt paulò antè vastarat Nobe sacerdotalem
urbem? Respondeo, Vtuo vel sponte tradere non pote-
rant: alioqui contra iustitiam & gratitudinem grauitè
peccaturi, qui mortem innocentis ac benè de se totoque
populo meriti directè procurarent. Sin autem in eam ne-
cessitatem venissent, vt vel toti ciuitati pereundum esset,
vel Dauid Saüli tradi deberet, tuam oportuisset rogare Da-
uidem vt se ipse sponte dederet, & morte sua urbem to-
tam à regis ira & extrema miseria redimeret, debuissetque
Dauid in eam deditionem consentire, publicum bonum
priuato anteferendo, quòd si recusasset, iam non inno-
cens, sed impius Saüli traderetur. Ita ferè Scholastici.

Petes Secundo, Quomodo tyrannus pepercit Ceilanis,
qui Dauidem scientes hostem esse Saülis, ad se talem euo-
carant, vrbe sua cum honore exceperant, eademque rur-
sus excedere permiserant: ac proinde maiore in culpa esse
videbantur, quàm Sacerdotes reliquique ciues Nobe,
quos tamen omnes ferro iam recens exciderat? Respon-
deo, Quia Saüli constabat, *Ceilanos* sola necessitate co-
actos fecisse quæ fecerant. At verò sacerdotes in Nobe sus-
picabatur vltro cum Dauide sibi rebelli colluissè eundem-
que armis & comætu aduersus Dominum suum instruxis-
se. Accessit diuina prouidentia, quæ passà non est Saülem
excandescere in *Ceilanos*, sicut in ciues Nobe, quòd in hos,
non item illos incumberet pondus domus Heli, ita San-
ctius & Saluanus.

Quamobrem dissimulauit. Post Dauid pro tunc.

Viri eius quasi sexcenti. Prius fuerant quadringenti, sed

in Moabitico præsidio, & fortasse in saltu Hareth numerus A
auctus erat.

LYRAN.
v. 14.

Quærebat: Non quòd ipsum semper actu quæreret, sed quia semper habebat voluntatem quærendi, si facultas capiendi se offerret, vel quia semper actu ipsum quærebat, non per se, sed per exploratores.

Locis firmis. Natura, non arte munitis.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 15. ad 18.

Vulg. Et vidit Dauid, quòd egressus esset Saül, vt quæreret animam eius: Porro Dauid erat in deserto Ziph in Sylua.

Sept. Rom. Erat in monte æstuoso in Cæne Ziph.

Reg. In deserto Iiph in noua.

Arab. Mansit in Sylua quadam quæ est in deserto Ziph.

Alij. Intellexit, perspexit.

Vulg. Et surrexit Ionathas filius Saül, & abiit ad Dauid in syluam, & confortauit manus eius in Deo, Dixitque ei.

Malu. Ambulauit ad Dauid, & obtinuit manum eius in Elohim.

Sept. Rom. Iuit ad Dauid in Cæne, & confirmauit.

Reg. Iuit in nouam.

Cald. Confortauit in dicto Domini.

Arab. Iuit in syluam illam Deo fretus, & confusus.

Vulg. Ne timeas, neque enim inueniet te manus Saül patris mei, & tu regnabis super Israël, & ego ero tibi secundus, sed & pater meus scit hoc.

Syr. Non valebit aduersum te manus, &c. Ego tecum ero & viues.

Arab. Pater meus non superabit te, &c. Et seruabis animam meam.

Vulg. Percussit ergo vterque fœdus coram Domino, mansitque Dauid in sylua, Ionathas autem reuersus est in terram suam.

Arias. Exciderunt fœdus ad facies Domini.

Sept. Disposuerunt vtrique testamentum, & sedit Dauid in Cæne.

Syr. & Arab. Pepigerunt coram Domino sedente super Cherubim,

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Dauid erat in deserto Ziph in sylua. *Sept. Rom.* In monte æstuoso, in Cæne Ziph. *Reg.* In noua: Ziph quidem, quæ ad tribum Iuda pertinet, est mons nebulosus, & squalidus propter asperitatem, quæ nulla agricolarum solertia exerceri potest, & eandem ob causam obscurus, & opacus. *Sep. Rom.* habent. *In Cæne. Reg.* In noua. Quod pertinet ad illud *ἐν τῷ κλίματι* inquit Flam. & nonnulli interpretantur, In noua, Aliqui libri, & Theodor. habent *κρη* & addit Theod. Aquilam dixisse *σπηλαιὸν* syluam. Cæne aliqui volunt esse nomen proprium. *Confortauit manus eius in Deo.* Alij, *Obtinuit*, scilicet de eo vt animo esset fœlici ac bono, anxium enim & mœrentem eius animum diuinis promissionibus confirmauit.

ANNOTATIONES.

Et vidit. Hic consequenter ponitur persecutio Dauid B
in deserto, quando enim Saül vidit se esse frustratum ab intentione sua de obsidione Dauid, in loco clauso muris, persecutus fuit eum in nemoribus & syluis. In qua persecutione sic proceditur: qua primò Dauid à Ionatha confortatur. Secundo à suis contribulibus accusatur, ibi: *Ascenderunt autem Ziphæi.* Tertio Saul in latibulis eum percuratur, ibi: *At illi surgentes.* Circa primum dicitur: *Et vidit.* Ad quærendum Dauid per nemora & deserta, & ideo versabatur Dauid in tutioribus locis: Et hoc est quod dicitur.

Dauid erat. Qui est locus nemorosus & opacus.

Confortauit manus eius in Deo. Iussit bono esse animo, vt qui haberet fautorem Deum.

Et surrexit Ionathas. De societate patris, ipso ignorante.

Et abiit. Sciebat enim vbi esset, quia frequenter mittebant nuntios ad inuicem, occultè tamen. Cætera patent vsque ibi:

Pater meus scit hoc. Quia nimirum diuino fauore promoueri eum videbat, & quotidie capere incrementa, iam prælagiebat animus Dauidem regnaturum, maximè verò ex verbis Samuëlis cap. 15. 28. Quibus pridem protestatus fuerat ipsum à Deo repulsum, & destinatum esse regnum proximo eius.

Percussit. Tribus enim vicibus iniit Ionathas fœdus cum Dauid.

Percussit fœdus. Pluries, nam I. statim post Golie occisionem cap. 18. num. 3. II. Sub ipsum discessum Dauid latuit triduum ad petram Ezel cap. 8. 16. III. Hoc loco. Fœdus autem non instauratur ex timore ne alterutrum facti pœniteat, sed ex amore, iuuat enim amantes amoris actus iterare.

Coram Domino. Quia coram Gad Propheta, & Abiathar sacerdote, vt vult S. Hier. in traditionibus, quem sequitur Abulensis. Vel quia fœdus iuramenti religione firmatum, Domino in testem inuocato.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 19. ad 23.

Vulg. Ascenderunt autem Ziphæi ad Saül, in Gabaa dicentes. Nonne ecce Dauid latitat inter nos, in locis tutissimis syluæ, in colle Achila, quæ est ad dextram deserti?

Pag. Quæ est à dextris Iesumon.

Arias. Abscondens se nobiscum in munitionibus.

Sept. Rom. Ascenderunt de æstuosa in collem, dicentes Nonne, &c. Absconditus in Messera in angustiis, in Cæne, in colle ipsius Echela, qui à dextris Iessemu.

Reg. In angustiis in Noua.

Arab. & Syr. In valle quæ est ad dextram.

Vulg. Nunc ergo sicut desiderauit anima tua, vt descenderes, descende: nostrum autem erit, vt tradamus eum in manu regis.

Sept. Et nunc omne quod est ad animam Regis in des-

ensum descendat ad nos, concluderunt enim in manu.

Reg. Conclusi enim sunt.

Cald. Et nunc ad omnem voluntatem animæ tuæ.

Vulg. Dixitque Saül, Benedicti vos à Domino, quia doluistis vicem meam.

Pag. Quia miserti estis mei.

Arias. Pepercistis super me.

Malu. Commiseratione commoti estis.

Sept. Rom. Quia laborastis pro me.

Reg. Doluistis de me.

Syr. Quod clementia vtamini super me.

Vulg. Abite ergo oro, & diligentius præparate, & considerate locum vbi sit pes eius, vel quis viderit eum ibi; recogitat enim de me, quod callidè insidiet ei.

Pag. Et parate adhuc, &c. dixit enim mihi nuntius, quod callendo callidus est.
Clar. Dixerunt enim mihi quod callidus est, & quod callide agat.
Calet. Ingeniando ingeniabitur esse.
Malu. Ambulate obsecro, stabilite adhuc, quia dixit ad me astutus esse, astutus erit ipse.
Sep. Ne fortè versutè agat.
Reg. Ne fortè callidè agens, callidè agat.
Cald. Et præparamini adhuc, &c. quia dicentes ei, quod callidè exiens ille.
Vulg. Considerate, & videte omnia latibula eius, in qui-

bus absconditur; & reuertimini ad me ad rem certam & vadam vobiscum. Quod si etiam in terram se abstruserit, & perscrutabor eum in cunctis millibus Iuda.
Malu. Cognoscite de omnibus absconsonibus, &c. reuertimini ad me stabiles, & ambulabo ad vos, & erit si existens eius erit in terra, & nudabo eum.
Sep. Rom. Et videte, & noscite, & ibo vobiscum, & inuestigabo enim.
Reg. Reuertimini ad me in præparatum.
Cald. Redibitis ad me in veritate.
Syr. Vt certiozem faciatis.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Descenderunt in Gaba. *Sep. Rom. De astuoso in collem.* Nobil. ait. Videntur hoc loco, vt etiam alibi *Sep.* habuisse *gaba*, aliàs *gaba*, nam pro hoc testatur Theodoretus Aquilam dixisse *βουδν*, collem: *Ad dexteram deserti*, Alij, *A dextris Iasimon.* Iasimon desertum quoddam: vnde *Vulg.* dixit, *Ad dexteram deserti*, *Cald.* *Ad Austrum Iesimon*, certè dextera mundi est Meridies ad Orientem aspicientibus, quomodo Hebræi plagas mundi distinguebant: *Quemadmodum desiderauit anima tua.* Alij, *Et nunc omne quod est ad animam regis in descensum:* quæ locutio verè illud indicat, nempe quando ô rex affectus es quod cupiebas.

Quia doluisti vicem meam. Alij, *Quia miserti estis mei*, *חמל chamal*, varia significat, nempe misereri, parcere, condolere, &c. *Diligenter præparate*, Alij, *Parate adhuc, &c.* *עון eun*, in hiphil variè conuertitur, pro apparare adhuc, id est, diligenter, & exactè disquirere, pro stabilire, firmare, ratificare. *Recogitat de me quod callidè insidier ei*, Alij, *Quod callidus est, & quod callidè agat. Ingeniando ingeniabitur.* Dicitio *גחמ gham*, significat vaftrum, intentum, astutum, callidum, versipellem, &c. tam in bonam, quam in malam partem: geminatio autem hæc callidè agens, callidè agit, maximè significatum intendit, & Dauidis ingentem calliditatem, & astutiam significat. Quasi diceret, quod callidissimus, & astutissimus sit: Illa autem verba. *Recogitat de me, &c.* sensum hunc habent: hanc de me concepit opinionem, quod callidè cum eo sim acturus, cum potius ille sit qui omni versutia in re militari vitur: *Reuertimini ad me ad rem certam*, Alij, *In præparatum, in veritate*, id est cum certo, & vero nuntio, ad tempus constitutum, & præparatum.

ANNOTATIONES.

- LYRAN.** **A**scenderunt. Hic ponitur accusatio Dauid per contribules suos. Ziphæi enim descenderunt à Ziph, qui fuit de genere Caleb, vt habetur i. Paral. 2. c. & 4. Caleb autem fuit de tribu Iuda, sicut & Dauid. Ex quo patet quod Ziphæi fuerunt de eadem tribu cum Dauid. Ex quo patet malitia eorum qui contribulem suum innocentem accusauerunt, & cum hoc ad tradendum eum proditoricè se obtulerunt. Et patet littera vsque ibi.
- LYRAN.** **C**onsuluit ergo. Erat enim paratus iuuare filios Israël: tum quia eos diligebat: tum quia iam erat inunctus rex: & ideo curam habebat de eorum salute, tamen sicut debebat, prius voluit Dominum consulere: sed viri sui eum auertebant, dicentes.
- MENOC.** **R**ecogitat enim de me, &c. Vatab. ex Hebræo in eam sententiam interpretatur. Præfagit mihi animus cum calliditate sua elapsurum, cui consentiunt *Sep.* qui habent.
- A** Ne fortè versutè agat.
Considerate. Quia ad euitandum insidias meas mutat loca, & sic non possum eum inuenire.
Et reuertimini. Id est, denuntiando mihi certa loca in quibus inueniatur, ne exercitus meus incertitudinaliter vagando ab eius captione fraudetur.
Quod si etiam. In cauernis.
Perscrutabor. Hoc dixit Saül, vt Ziphæi essent magis animati ad faciendum voluntatem ipsius Saülis: quasi homines militares illius tribus essent contra Dauid in facto isto sicut & ipsi. Et forsitan ita erant, quod sicut Ziphæi erant homines rurales timore, vel fauore regis erant contrarij Dauid, sic & homines bellatores saltem pro magna parte.
Incunctis millibus Iuda. Id est, cum omnibus copiis tribus Iuda, in qua ille versatur.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 24. ad 28.

- V**ulg. At illi surgentes abierunt in Ziph ante Saül: Dauid autem, & viri eius erant in deserto Maon, in campestribus, ad dexteram Iesimon.
Arias. In solitudine ad dexteram, &c.
Sept. Rom. Ad Occidentem.
Reg. In vespere.
Cald. In planitie.
Syr. In Araba ad latus in spelunca Asimon.
Vulg. Iuit ergo Saül, & focij eius ad quærendum eum; & nuntiatum est Dauid, statimque descendit ad petram, & versabatur in deserto Maon: quod cum audisset Saül, persequutus est Dauid in deserto Maon.
Malu. Et descendit in rupem, & habitauit.
Arab. Recepit se in Selaa.
Vulg. Et ibat Saül ad latus montis ex parte vna: Dauid autem, & viri eius erant in latere montis ex parte altera: porro Dauid desperabat se posse euadere à facie Saül: itaque Saül, & viri eius, in modum coronæ cingebant Dauid, & viros eius, vt caperent eos.
Pag. Dauid festinauit ire à facie Saül.
Clar. Dauid anxius erat quomodo euaderet.
Mariana. Formidabat ad eundem.
- Vatab.* Præcipitatus vt fugeret
Sep. Rom. Et fuit Dauid regens se in eundo, &c. & castra metati sunt super Saül.
Cald. Et fuit Dauid disquirens ad abeundum, &c. & Saül, & viri eius insidiantes super Saül.
Arab. Festinabat Dauid fugam suam à Saüle, &c. solliciti erant.
Syr. Oberrabant.
Vulg. Et nuntius venit ad Saül, dicens: Festina, & veni, quoniam infuderunt se Philistiim super terram.
Pag. Accelera, quoniam impetum fecerunt.
Calet. Extenderunt.
Malu. Exspolauerunt.
Sep. Rom. Incurtionem fecerunt.
Reg. Infusi sunt.
Cald. Extracti sunt.
Syr. Castra fecerunt.
Arab. Occupauerunt.
Vulg. Reuersus est ergo Saül desistens persequi Dauid, & perrexit in occursum Philistinorum: propter hoc vocauerunt locum illum, Petram diuidentem.
Pag. Vocauerunt selah hammaclecotk, id est petram diuisionum.

diuisionum.
 Sept. Cognominatus est locus ille petra diuisa.
 Cald. Locus in quo diuisum est cor Regis, ad eundem huc

& illuc.
 Syr. Vocauerunt terram illam Sennaar diremptionis.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

In deserto Maon, in Campestribus. Sept. Ad occidentem, Theod. videtur habuisse in deserto subiecto & plano, pro quo inquit Aquilam dixisse: In planis & campestribus, quod habet Vulg. Dicitio autem Hebr. & desertum, & campestria significat. Desperabat se posse euadere. Alij, Festinauit, anxius erat *וַיִּחַפְּזוּ* chapats non solum festinare, sed etiam formidare dicit; vnde Vulg. posuit desperabat pro formidabat, scilicet ne euadere posset. Petram diuidentem. Alij, Diremptionis. Eo quod nuntio allato de Philistæis diremptæ sunt copię Saülis à copiis Dauidis. Dicitur autem secundum aliquos, petra diuidens, quæ & dicta est, petra diuisionum, quod Saül, cogente eum malo nuntio de incursione Philistinorum, coactus fuerit se separare à persecutione Dauidis: dicitur petra diuidens, quia Saülis animus distrahebatur in varias partes capturusne esset prius Dauidem an Philistæis occursum. In modum coronæ cingebant. Alij, Castrametati sunt. Vnde quaque castris in orbem dispositis, & in modum coronæ, ne vllus ex ipsis euaderet.

ANNOTATIONES.

- A**T illi surgentes. Hic consequenter describitur per-
 A scrutiny ipsius Dauid à Saüle per indicium Ziphæo-
 rum, & hoc est quod dicitur;
 Abierunt. Ut explorarent loca in quibus Dauid latitabat.
 Dauid autem. Dicit Ra. Sal. quod Maon est nomen ciuitatis, cui adiacet desertum ab ea sic nominatum.
- MEN OC.** In deserto Maon. Abulensis ait desertum Maon partem quandam fuisse latius patentis deserti Ziph. Adrichomius tamen in tribu Iuda num. 184. & 248. Ea deserta feiungit, & diuersa facit.
 Ad dextram Iesmon, suprâ hanc eandem vocem desertum vertit noster Interpres.
- LYR AN.** Iuit. Post renuntiationem Ziphæorum, vt dictum est.
 Nuntiatum est Dauid. Per exploratores suos.
 Statimque. Dicunt aliqui quod est nomen castris, vbi Dauid reposuit ea quæ habebat, vt esset expeditior. Alij autem dicunt, quod erat cauerna in rupibus magna & occulta in qua Dauid reposuit prædicta, noluit tamen ibi remanere, ne fortè per Saül ibi includeretur. Sequitur.
- MEN OC.** Descendit ad petram. Rupes hæc erat quæ exiguo spatio Saulem & Dauid separabat, vt patet ex numero 26. sequenti, itaque illi nomen Petra diuidentis adhæsit numero 28.
- LYR AN.** Porro Dauid. Sed videtur quod in hoc dubius fuerit in fide, quia per reuelationem diuinam certitudinaliter habuerat ipsum fore regem pro Saul. Dicendum, quod non desperabat se posse euadere absque bello cum Saüle. Quod quidem bellum horrebat, quia timebat de morte virorum suorum & aliquotum aliorum, qui erant cum Saule eum sequentium in hoc magis coacte, & inuoluntariè, quàm voluntariè.
- Porro Dauid desperabat se posse euadere à facie Saul. Sed ESTIVS.
 quomodo desperauit, qui habebat promissionem diuinam, se post Saul regnaturum super Israël? Respondeo, desperabat, quantum ad subsidia humana. Ita enim cinctus erat, vt humanum consilium non haberet in promptu, per quod euaderet, sed de diuino auxilio non desperabat. Nam sicut Abraham immolaturus filium vnicum, in quo promissionem acceperat, sciebat vt Apostolus ait Hebr. vndecimo, quia suscitare cum posset Deus, ita & Dauid sciebat, Deum quocumque modo promissâ sibi factâ, impleturum, vel defendendo se, ne veniat in manus Saul, vel illum cohibendo, vel quocumque alio modo (sicut & factum est Philistæorum subita irruptione in terram Israël) Saule à persecutione Dauid renocato. In lectione Hebrææ non est hæc difficultas. Sic enim ibi legitur: Et festinauit Dauid festinanter, vt effugeret ante Saul. Ecce hic nulla mentio desperationis. Septuaginta habent *αὐτοῦ* *ἐκφυγῆναι*.
 Et nuntius. Hoc factum est ex condescensione diuina, vt Saul impediretur à captione Dauid. Lyr An. v. 27.
 Insuderunt se super terram. Fines Israëlitos ingressi MEN OC.
 hostiliter omnia populantur, & vastant.
 Propter. Quia ibi fuit diuisus exercitus Saulis à persecutione Dauid. Lyr An. v. 28.